
 

 

 

 

 

 

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA  
 

 

Analýza PAU – křižovatka Komenského – 

Jeřábkova – Tikovická 

 

 

 

 

 

 

Objednatel: 

Obec Ořechov 

Zahradní 216/1 

664 44 Ořechov 

IČ: 00282278 

 

Datum zpracování: 20. 07. 2023 

 

Výtisk č. 1  



 
 
 
 
 

 

3 

 

1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

1.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

Název:    Analýza PAU – křižovatka Komenského – Jeřábkova – Tikovická  

Objednatel:   Obec Ořechov, Zahradní 216/1, 664 44 Ořechov 

Zhotovitel:   Centrum dopravního výzkumu, v. v. i., Líšeňská 2657/33a, 636 00 Brno 

1.2 VŠEOBECNĚ 

Na základě objednávky provedl zhotovitel odběr dvou jádrových vývrtů v místě křižovatky 
Komenského – Jeřábkova – Tikovická v obci Ořechov za účelem stanovení PAU v asfaltových 
vrstvách. 

2 LOKALIZACE ÚSEKU 

• diagnostikovaný úsek:  křižovatka Komenského – Jeřábkova – Tikovická (viz Obrázek 1) 
• čísla řešených komunikací: III/15264 (JV1); II/152 (JV2) 

 

Obrázek 1: Lokalizace provedených jádrových vývrtů  



 
 
 
 
 

 

4 

 

3 ODBĚR JÁDROVÝCH VÝVRTŮ 

Na místech stanovených objednatelem byly provedeny dva jádrové vývrty pro potřeby vyhodnocení 
druhu a tlouštěk jednotlivých stmelených vrstev vozovek a následný návrh rozsahu analýz PAU 
s cílem zatřídění vrstev dle vyhlášky 130/2019 Sb. Dokumentace jádrových vývrtů je uvedena 

v příloze 1. 

Odběr jádrových vývrtů byl proveden v akreditovaném režimu. 
Základní informace získané z odebraných jádrových vývrtů jsou uvedeny v tabulce 1 a grafu 1. 

Tabulka 1: Základní údaje o jádrových vývrtech 

č. JV GPS souřadnice Tloušťka AV [mm] Podkladní vrstva 

1 49,10916217N; 16,51403583E 200 ŠD 

2 49,10952083N; 16,51411600E 90 ŠD 

Použité zkratky: 
JV – jádrový vývrt 
AV – asfaltové vrstvy, ŠD – štěrkodrť (drcené kamenivo) 
 

 
Graf 1: Jádrové vývrty – tloušťky vrstev vozovky 

4 STANOVENÍ POLYCYKLICKÝCH AROMATICKÝCH UHLOVODÍKŮ (PAU) 
Obsah polycyklických aromatických uhlovodíků (PAU) v asfaltových vrstvách byl zjišťován plynovou 

chromatografií. Při použití znovuzískaných asfaltových směsí je nutné postupovat podle vyhlášky 
č. 130/2019 Sb. Výsledky zkoušek jsou uvedeny tabulce 2 a příloze 2.  



 
 
 
 
 

 

5 

 

Tabulka 2: Rozbor asfaltových vrstev – stanovení PAU 

Číslo JV 
Hloubka zkoušených 

vrstev [mm] 

∑ PAU 
[mg/kg] 

BaP 

[mg/kg] 

Kvalitativní 
třída 

Kategorie 

odpadu* 

1 

0 – 60 27,4 1,04 ZAS – T3 O 

60 – 120 1,79 0,0812 ZAS – T1 O 

120 – 200 1,38 0,0607 ZAS – T1 O 

2 

0 – 40 3,96 0,102 ZAS – T1 O 

40 – 70 50,8 0,0384 ZAS – T3 O 

70 – 90 3 130 42,6 ZAS – T4 O 

* O – ostatní odpad, N – nebezpečný odpad 

5 ZÁVĚR 

Při použití znovuzískaných asfaltových směsí je nutné postupovat podle vyhlášky č. 130/2019 Sb. 
Výsledky stanovení obsahu polycyklických aromatických uhlovodíků zařadily testované směsi do 
kvalitativních tříd ZAS – T1, ZAS – T3 a ZAS – T4. 

Asfaltová směs ZAS – T1 se nestává odpadem, ale je vedlejším produktem, pokud je využita 
v souladu s § 4 této vyhlášky. 

Podle § 5 se směs kvalitativní třídy ZAS – T3 a ZAS – T4 nestává odpadem, ale je vedlejším 
produktem, pokud se použije v technologii recyklace za studena na místě, a to při použití asfaltového 
pojiva v podobě asfaltové emulze nebo zpěněného asfaltu samostatně nebo v kombinaci s vhodným 
hydraulickým pojivem. 
Odpadní znovuzískanou asfaltovou směs ZAS – T3 lze případně podle § 6 využít při výrobě 
asfaltových směsí na obalovně, která je zařízením provozovaným na základě souhlasu podle zákona 
o odpadech v platném znění. 
Pokud nebude směs třídy ZAS – T1 využita v souladu s § 4 a ZAS – T3 a ZAS – T4 v souladu s § 5, stává 
se směs odpadem. Jelikož se jedná o směsi s obsahem benzo(a)pyrenu ≤ 50 mg/kg, nejedná se o 
nebezpečný odpad zařazený dle Katalogu odpadů jako 17 03 01* Asfaltové směsi obsahující dehet, 
ale jedná se o odpad kategorie O (ostatní). 

SEZNAM PŘÍLOH: 
Příloha 1: Dokumentace jádrových vývrtů 

Příloha 2: Laboratorní zkoušky asfaltových vrstev 

Stanovení polycyklických aromatických uhlovodíků (PAU) 

Řešitelský kolektiv: Ing. Ondřej Machel  Ing. Jiří Grošek, Ph.D. 
   Ing. Tomáš Zavřel  Richard Schneeweiss 

   Václav Kolář    

Brno, 20. 07. 2023 

Za kolektiv řešitelů:                                                        

                  ………………………………………………………… 

 Ing. Ondřej Machel 
 autorizovaný inženýr v oboru dopravní stavby 

 členské číslo ČKAIT: 1007487 



Příloha 1:  

DOKUMENTACE JÁDROVÝCH VÝVRTŮ 



JV1

č. Materiál Tloušťka [mm] Hloubka [mm]

1 AV 60 60

2 AV 60 120

3 AV 80 200

4 ŠD > 50 > 250

5

6

7

8

JV2

č. Materiál Tloušťka [mm] Hloubka [mm]

1 AV 40 40

2 AV 30 70

3 AV 20 90

4 ŠD > 110 > 200

5

6

7

8

 Zkratky:

 AV - asfaltové vrstvy, ŠD - štěrkodrť (drcené kamenivo)

PAU lab. č. vz.: O 23-1177
hl. 0 - 40 mm, soudržná vrstva

PAU lab. č. vz.: O 23-1178
hl. 40 - 70 mm, soudržná vrstva

PAU lab. č. vz.: O 23-1179
hl. 70 - 90 mm, nátěr nad ŠD

3,50 m od vnějšího okraje žlabu

11.07.2023 2,00 m od okraje obrubníku

Umístění vývrtu: 

Umístění vývrtu: 

 Zkratky:

 AV - asfaltové vrstvy, ŠD - štěrkodrť (drcené kamenivo)

Datum odběru:

Poznámka

Datum odběru:

11.07.2023

49,10916217N; 16,51403583E

 Stavba: Analýza PAU - křižovatka Komenského - Jeřábkova - Tikovická

 Stavba: Analýza PAU - křižovatka Komenského - Jeřábkova - Tikovická

Poznámka

 Označení / GPS:

PAU lab. č. vz.: O 23-1174
hl. 0 - 60 mm, soudržná vrstva

PAU lab. č. vz.: O 23-1175
hl. 60 - 120  mm, soudržná vrstva

PAU lab. č. vz.: O 23-1176
hl. 120 - 200 mm, soudržná vrstva

 Označení / GPS: 49,10952083N; 16,51411600E



Příloha 2:  

LABORATORNÍ ZKOUŠKY ASFALTOVÝCH VRSTEV 

STANOVENÍ POLYCYKLICKÝCH AROMATICKÝCH UHLOVODÍKŮ (PAU) 


















